Дело № 5-86-456/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 ноября 2021 года

                                     г.Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении

фио, паспортные данные, занимающего должность начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации г.Судака, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего: адрес, о привлечении к административной ответственности по ст.19.6 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении №019726 от дата, составленному консультантом отдела экологического надзора г.Судака фио Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении должностного лица – начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации г.Судака фио, который, будучи ответственным лицом, не предпринял в срок до дата, мер для исполнения представления от дата №3 об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, выданное Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым, чем нарушил срок, предусмотренный ч.2 ст.29.13 КоАП РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ст.19.6 КоАП РФ.

Так, дата установлено, что начальником отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации г.Судака фио, не выполнено в установленный срок – до дата представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения №3 от дата, выданного Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым, в соответствии с которым  администрации г.Судака необходимо было решить вопрос по обустройству системы ливневой канализации, состоящей из ливнеприёмника и поверхностного водоотвода, протяженностью 424,54 м., расположенного на территории по адресу: адрес, кадастровый номер 90:23:телефон:29, адрес кадастровый номер 90:23:телефон:271, которая входит в общий комплекс «Скейт-Парк», чем нарушил ст.ст. 56,65 Водного кодекса РФ и ст. ст. 4, 39 ФЗ № 7-ФЗ от дата «Об охране окружающей природной среды».

За указанное бездействие предусмотрена административная ответственность по ст.19.6 КоАП РФ.

В судебном заседании фио с протоколом согласился, вину в совершении административного правонарушения признал и пояснил, что ему было поручено рассмотрение представления, на которое он в месячный срок со дня получения ответ не направил. Ответ направлен дата.

Лицо, составившее протокол об административном правонарушении – консультант отдела экологического надзора г.Судака Министерства экологии и природных ресурсов фио поддержала изложенные в протоколе обстоятельства. Подтвердила, что ответ на представление №3 от дата в установленный срок не поступил.

Выслушав пояснения фио, лица, составившего протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

Статьей 19.6 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до сумма прописью.

Статья 19.6 КоАП РФ предусматривает в качестве объекта посягательства - порядок управления в части соблюдения сроков выполнения предписаний органов, осуществляющих государственный пожарный надзор.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, составляет непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Как следует из материалов дела, на основании представления № 3 от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, выданного Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым, дата в время час. установлено, что администрацией г.Судака как органом местного самоуправления, нарушено требование к охране водных объектов, которое может повлечь их загрязнение, засорение и (или) истощение, а именно: на территории детской спортивно-развлекательной площадки, расположенной по адресу: адрес, кадастровый номер 90:23:телефон:29, адрес кадастровый номер 90:23:телефон:271, входящей в общий комплекс «Скейт-Парк» установлена система ливневой канализации, включающая в себя изолированные каналы, расположенные по периметру территории, имеющие выход в устройства (приемники) осуществляющие отвод сточный вод для последующего их сброса в поверхностные водные объекты посредством 2 пластиковых труб диаметром 30 см. в поверхностный водный объект – реку Карагач, г.к. сброса сточный вод  44.телефон, 34.984558Ж, а также бетонной трубы диаметром 50 см., в поверхностный водный объект реку Суук-Су, г.к. сброса сточный вод  44.телефон, 34.телефон. По вышеуказанным фактам вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении  и проведении административного расследования по ч.4 ст. 8.13 КоАП РФ и на основании ст. 29.13 КоАП РФ, в связи с выявленными нарушениями, по результатам проверки вынесено представление администрации города Судака в течение одного месяца со дня получения представления предпринять меры по  обустройству системы ливневой канализации, состоящей из ливнеприёмника и поверхностного водоотвода, протяженностью 424,54 м., расположенного на территории по адресу: адрес, кадастровый номер 90:23:телефон:29, адрес кадастровый номер 90:23:телефон:271, которая входит в общий комплекс «Скейт-Парк» (л.д.5-8).

дата представление № 3 от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения  получено администрацией г. Судака (л.д.10).

Согласно распоряжения № 53 л/с от дата должность  начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации г.Судака занимает фио (л.д.12).

В материалах дела отсутствуют сведения об обжаловании представления № 3 от дата в установленный законом срок, а также об обращении фио с ходатайством о переносе срока устранения нарушений, с указанием причин и принятых мер.

Виновность фио в совершении указанного правонарушения, кроме указанных материалов дела и его пояснений, подтверждаются также протоколом об административном правонарушении №019726 от дата в котором изложены место, время и обстоятельства совершения правонарушения (л.д.1-4).

С протоколом фио ознакомлен под роспись, дал письменные пояснения о том, что нарушения, указанные в представлении не устранены в связи с прекращением  дела об административном правонарушении и отпала необходимость в их устранении (л.д. 18-19).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что начальником отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации г.Судака занимает фио  в установленный срок, не выполнено представление № 3 от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, выданного Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым.

Сведений о наличии обстоятельств, объективно препятствующих должностному лицу выполнить установленные законом обязанности фио в материалы дела не представлено.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что бездействие начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации г.Судака  фио является административным правонарушением, и его действия следует квалифицировать по ст. 19.6   КоАП РФ – непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность фио, является его раскаяние. Обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность,  не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон – административный  штраф за нарушение по ст. 19.6 КоАП РФ.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд.
Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                   Суходолов А.С.